

OŚWIADCZENIE

Ja Krzysztof Jednac oświadczam, że w pracy magisterskiej pt. „Gazeta Janowska po roku 1999” napisanej przeze mnie pod kierownictwem prof. dr hab. Włodzimierza Micha i przedstawionej w Instytucie Filologii Polskiej na Wydziale Humanistycznym, Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie w postępowaniu o nadanie tytułu zawodowego magistra, a następnie opublikowanej na stronie internetowej www.janowlubelski.pl (http://www.janowlubelski.pl/news/n_071114.htm) fragment:

„Natomiast z numerem 19/28 (1 października 1990 r.) została zmieniona strona tytułowa pisma. Tytuł, który dotąd pisany był na podobieństwo słynnego symbolu Solidarność (z flagą Polski przy końcowej literce „N”), został zmieniony i odtąd był drukowany „zwykłą” czcionką. Napis „Pismo Komitatu Obywatelskiego w Janowie Lubelskim” zastąpił podtytuł „Społeczne Pismo Janowa”, a dodatkowym elementem stał się herb miasta Janów umieszczony po lewej stronie tytułu. Po przejęciu pisma przez Urząd Miasta „Nieobojętni” musieli zostać zarejestrowani w sądzie i nadano numeru NS – Rej. Pr 4/90.”

którego źródło nie zostało wskazane został stworzony przez Panią Annę Bucóń, a fragment:

„Kolejnym pismem ukazującym się na terenie Janowa Lubelskiego był miesięcznik „Głos Janowa”. „Głos Janowa” powstał z inicjatywy Międzyzakładowej Komisji Związkowej NSZZ „Solidarność”, której siedziba mieściła się w budynku przy ulicy Białskiej 75b w Janowie Lubelskim. Komisje Zakładowe zdecydowały się zarejestrować pismo. Początkowo pomysłów na tytuł nowego pisma było kilka, ale ostatecznie zdecydowano się na „Głos Janowa”. Dlaczego głos – bo jak mówi pan Zieliński „tego głosu w Janowie nie było. W tym okresie pismo „Nieobojętni” było wydawane już pod skrzydłami Urzędu Miasta i stało się tubą Urzędu”. Pismo powstało, aby ktoś mógł polemizować z Urzędem. Dnia 31 grudnia 1991 r. w Sądzie Wojewódzkim w Tarnobrzegu z siedzibą w Sandomierzu Wydział I Cywilny wydał decyzję o wpisaniu „Głosu Janowa” do rejestru dzienników i czasopism. Pismo zostało zarejestrowane jako miesięcznik, a jego wydawcą była Międzyzakładowa Komisja Związkowa NSZZ „Solidarność”. Redaktorem naczelnym został pan Zbigniew Zieliński.”

w którym jako źródło zostało wskazane Muzeum Regionalne w Janowie Lubelskim został uzyskany i opracowany przez Panią Annę Bucoń na podstawie rozmowy przeprowadzonej w Janowie Lubelskim dnia 20 września 2007 r. z panem Zbigniewem Zielińskim.

Niniejsze oświadczenie może być przedkładane celem wyjaśnień lub jako środek dowodowy wszelkim organom lub uprawnionym do tego osobom, zarówno w związku z prowadzeniem postępowania o nadanie tytułu zawodowego magistra Pani Annie Bucoń, jak i po zakończeniu tego postępowania. Ponadto zobowiązuję się do złożenia przed takimi organami lub osobami wyjaśnień potwierdzających treść niniejszego oświadczenia.

Niezależnie od powyższego zobowiązuję się do zamieszczenia niniejszego oświadczenia na stronie internetowej www.janowlubelski.pl oraz http://www.janowlubelski.pl/news/n_071114.htm niezwłocznie, jednak nie później niż do dnia 26.11.2007 r.

Janów Lubelski, dnia: 21.11.2007
Krzysztof Jednac